5

10

15

20

25

ZA FILOZOFIJU

⁵ Kraj bi se rečenice mogao i drukčije prevesti, npr. »[...] i da je [nebo] prije zbog tog uzroka nego zbog smrtnih životinja.«

dixerat:⁹¹ *Potentia vero utens infractili per quam etiam iis, quae procul videntur esse dominatur.* Quod autem haec potentia ac natura et instrumentum sit videtur clarius cap. 4. expressisse.

SPIRITUS

5 ⁹²*Dicitur vero etiam ea aliter spiritus, quae in plantis et animalibus et per omnia penetrans animata et prolifica essentia, de qua dicere non est nunc necesse.* Hic autem spiritus est, in quo Hermes loco iam allato ait esse animam et spiritum in corpore. Et forte hic est ille spiritus, qui apud Mosem ferebatur super aquas. Et qui
10 apud Virgilium spiritus intus alit. Hic ergo spiritus mea quidem sententia, ex multis allatis conformibus inter se Aristotelis dictis,
est natura illa Aristotelica, quae nihil unquam frustra facit, quae semper ad aliquid operatur ac melius semper efficit, universalis materiae contraposita. Quae sane sententia, eo magis mihi
15 arridet, quod neminem adhuc sciamus peripareticum, quamuis magnum, potuisse certi aliquid ex Aristotelis verbis de natura hac afferre, quamquam non parum Alexander in ea inquirenda laboraverit. Ea, si sit Aristotelis natura, Hermetis ac Mosis iam natura et spiritus est cumque iis consentit.

20

FORTUNA. CASUS

Nec minus est cum veteribus concors in causis ac principiis per accidens quae appellantur. Namque casus et fortunae eadem est apud Hippocratem significatio libro *De morbis* 1., ut casus sit, cum praeter intentionem cuiusquam in rebus naturae aliquid accidit. Fortuna vero cum in actionibus humanis idem evenit. Ait
25

⁹¹ ἀλλὰ δυνάμει χρώμενος ἀτρότω, δι' ἣς καὶ τῶν πόρων δοκούντων εἶναι περιγίγνεται. [ARIST. Mu. 397b.23–24]

⁹² λέγεται δὲ καὶ ἐτέρως πνεῦμα ἡ τε ἐν φυτοῖς καὶ ζῷοις καὶ διὰ πάντων διήκουσα ἔμψυχός τε καὶ γόνιμος οὐσία, περὶ ἣς λέγειν νῦν οὐκ ἀναγκαῖον. [ARIST. Mu. 394b.9–12]

poglavlju: »Moć rabeći neslomivu, kojom i stvarima gospodari što su naoko daleko.« Da je pak ta moć i narav također oruđem, jasnije je, čini se, izrazio u 4. poglavlju.

DUH

»Kaže se pak kako i ona, inače i duhom nazivana, u biljkama i živim bićima kroz sve prodiruća, životna i rodna bitnost, o kojoj sada nije prijeko potrebno govoriti [...].« A to je onaj duh o kojem Hermes na već navedenome mjestu kaže da je duša i duh u tijelu. A možda je on i onaj duh koji kod Mojsija lebdijaše nad vodama; a kod Vergilija onaj duh koji »iznutra hrani«.⁶ Taj je, dakle, duh, bar po mojoj mišljenju a prema mnogim navedenim Aristotelovim, međusobno sukladnim iskazima, ona Aristotelova priroda koja nikad ništa ne čini uzalud, koja uvijek djeluje s nekom svrhom i uvijek čini bolje, suprotstavljena sveopćoj materiji. A ta mi se misao to više dopada što do sada ne znamo da je ikoji peripatetičar, makar i veliki, uzmogao išta pouzdano izvesti iz Aristotelovih riječi o toj prirodi, premda se Aleksandar, istražujući ju, nemalo namučio. Ako je ta priroda Aristotelova, onda je ona Hermesova i Mojsijeva priroda i duh a Aristotel je s njima suglasan.